Secundo facit, quod etiam si ipsi negarent, tamen praedicti filij praesumptionem esse sui, quia filius natus ex nupta viuente cum suo marito praesumitur filius eius.

Tertio, quod non obstat dicere, quod potest probari contra praesumptionem, qua quis praesumitur esse filius alicuius vt dicta l. filium probat efficaciter: quia in nostro casu ultra praedictam praesumptionem concurrunt consilio ipsius B. contra quam non debet audiri, vt praedictum est.

Nec obstat, quod confessio facta per errorem potest reuocari probato errore, vt est in l. non fatetur. & glossa recep. quia illud intelligitur de errore facti alieni; quia error iuris non excusat, & nec error facti proprii, nisi concurrantibus certis circumstantiis, vt traditur in locis praedictis, & in ca. praesumitur. Et in hoc casu, si quis erat error facti, ille erat proprii facti, videlicet, de impotentia coeundi, & non concurrat aliqua de praedictis circumstantiis, ergo non licet illi ea reuocare.

Quarto, quod non obstat dicere quod non est standum confessioni coniugum consentium vel negantium aliquid, quod non est inducibile, vel remissibile per consensum partium, iuxta mentem glossae, & declarationem Panormitani: & in hoc casu videtur praedicti coniuges confiteri aliquid, quod non est inducibile consensu partium contra matrimonium; eo quod, confitendo se habere filios, confitebantur se habere potentiam coeundi, & generandi, quae non erat inducibilis per consensum partium. Non inquam hoc obstat. Tum quia potentia coeundi & generandi non est de essentia matrimonij, secundum praedictam opinionem Medinae, quam si teneremus, vt praedixi, omnia essent plana: sed quia diximus eam non esse tenendam, alia ratione dico non obstat, nepe quod non probat se importere ad coeundum. non enim hoc dicunt medici, solum enim testantur tria supra dicta in argumento pro contraria parte formato, videlicet quod caret omnino testiculis, & quod membrum eius genitale non est maius quam dimidium digiti auricularis, & quod profus ineptus est ad generandum. quae tria non concludunt necessario non fuisse illi potentiam coeundi, vt in praemisso responso probatum est: cum secundum omnes inueniatur spado, qui careat vtroque testiculo, & arrigat virgam, adeo vt virginem deflorare possit; qualem posse contrahere matrimonium, etiam si generare nequiret, in praedicto praemisso consilio firmiter tenendum probauimus.

Quinto facit, quod fieri potest, quod à tempore contractus matrimonij vsque in diem inspectionis medicorum

fuerit B. membrum genitale contractum, sicut Sulpitius testatur in vita sancti Marini fuisse viro sancto contractum suum, adeo vt tempore suae mortis videretur membrum infantis: & quod verisimile est membrum pudore medicorum praesentium contractius, quam alias apparuisse: & certum est eiusmodi membrum appetitu coeundi calefactum crescere, & in aliquibus plusquam in dupli, vel amplius, & ita potuisse coire.

Sexto, quod nec medici, nec B. dicunt cum non habuisse potentiam feminadi, & verisimile est eum solitum feminare, cum alioqui nullatenus potuisset credere praedictos filios fuisse suos, nec continere iram, qua moueretur ad occidendum vel accusandum L. aut certe ad petendum diuortium propter adulterium.

Septimo, quod nihil obstat dictum medicorum, quatenus habet, cum qui caret testiculis, non posse generare: quia potentia generandi non est de substantia matrimonij, sed solum potentia coeundi: alioqui inter steriles, etiam coire potentes, & seminantes, non posset consistere matrimonium, quod est contra omnes.

Octauo, quod potius est standum ei, quod videmus in specie, siue in indiuiduo effectum, quam ei, quod in genere definitur non esse effectum, vel fieri non posse. Ita quod à regula generali, immo & vniuersali, discedimus in casu, in quo in specie inuenitur contrarium, siue casus ille specialis praecedat, siue sequatur, & sic videtur in hoc casu particulari recedendum à regula illa generali medicorum dicentium, carentem vtroque testiculo non posse generare; eo quod videmus in particulari filios natos, & educatos longo tempore ab vtroque parète, & habitos & nominatos ab eis pro filiis suis, sicut & frequentissimè multi egroti, quos medici per suas regulas generales definiunt nullatenus à suis morbis vnquam liberandos, immo & quia citissime morituros, sanantur, & liberantur.

Nono, quod licet probatio praedicta sufficeret ad impedendum matrimonium contrahendum inter praedictum B. & L. etiam ad dissoluendum contractum, si non haberent filios: tamen cum videat Ecclesia eos multo tempore esse confessos habere filios, & agnoscere & tractare illos pro filiis, & matrem eorum idem etiam nunc facientem, & quod est tam honesta, quod numquam de illa est conquestus B. & quod frequenter quae iudicantur steriles, sunt pregnantes; & multae ante legem Euangelicam, & post illam senio confectae, & centum ac pluribus annos natæ generauerunt filios; & quod idem Deus est, & gubernat nunc, qui olim; credendum profectò videtur potius euentibus & gestis in specie & indiuiduo, quam regulis generalibus, quae multos fecerunt, & fallunt non solum medicos, sed etiam ipsammet Ecclesiam, iuxta capit. à nobis. capit. fraternitatis. quatenus habet, ob euentum, qui nonnumquam contra peritorem in arte regulas euenit, mutari iudicium etiam Ecclesiae. Facit, quod regulariter nulla virgo manens virgo, fit pregnans, & tamè interdum contigit virgines concipere sine violatione claustris pudoris ex semine viri circum illud effuso, testante id D. Thoma.

Decimo, quod magis videtur credendum praedictae L. dicenti habuisse copulam cum B. & ex eo genuisse filios, quam B. Tum quia vxores solent petere communiter separari à viris impotentibus coire, & non contra viri impotentes ab vxoribus potentibus, vt experientia docet, & est argumentum ca. fin. & cap. proposuisti. Tum quia ipse multo tempore idem fuit verbo & facto confessus. Tum quia suam turpitudinem videtur allegare, contra cap. cum super. quandoquidem consequenter videtur confiteri se peccasse contrahendo cum L. & abutendo ea, & non confitendo illa peccata confessario, vel sine vlla emendatione communicando corpori & sanguini Domini: per responsum enim praemissum constat huiusmodi impotentes in his omnibus peccare.

Vndecimo facit, quod hanc partem tenendo solum credimus contra illam regulam medicorum, quod carens vtroque testiculo non potest generare: tenendo autem contrarium, crederemus contra multas regulas naturales, diuinas & humanas, nempe praedictam feminam honestam toties & tanto tempore adulteratam fuisse, & P. patronam adulterij fuisse, & filios adulteros & spurios esse, & parentes eorum tanto tempore mentitos fuisse, & in tam graui peccato perseuerasse contra tot regulas iuris naturalis, diuini, & humani, contentas in cap. si.

Non obstat argumentum pro parte opposita formarum: quia

a ca. quod autem. s. ecce. 27. q. 48. s. 2. b Genes 2. & Matth. 19. c In d. cap. 10. d In d. ca. fra. ternitatis. 31. que. 10. de eo qui cog. e In ca. no est dubium. & in ca. cum societas. 27. q. 2. f In cap. lex diuina ead. caus. & qua.

g ca. fraternitatis. cap. fin. de frigid. & malefic. & c. decreta. 27. q. 2.

h In cap. 2. & 3. de frigid. & malefic.

i l. spadonum generalis appellatio est. ff. de verb. sig.

k In d. l. spadonum.

a Arg. illud. ff. de acqui. ha. red. & ca. praeterea. de offi. deleg. b De probat. c ff. de no. numer. pecun. c Leg. filium. ff. de his qui sunt sui vel alior.

e Dig. de confess. f In cap. si. de confess. g Ca. ignorancia. de reg. iur. lib. 6. h Cap. ab excommunicat. de rescrip. & leg. quisquis. C. de rescrip. vend. i De reg. iur. lib. 6. k Cap. super eo. de eo qui cogno. cōsan. gni. vxor. sua. l In cap. iuravit. m. 4. de probation.

m Num. 3.

a Cap. gener. de reg. iur. li. 6. & leg. in toto. ff. de reg. iur. b Leg. sed & posteriores. ff. de legib. & gloss. l. frigidus ff. qui testis. c cog. adiuncta alia in auct. offeratur. Co. de lit. contest.

c 2. de se. exc. & malefic.

e Quodlib. 6. art. 18.

f De frigid. & malefic. g De probat. h De confess. praben. & c. inter dilectos. de donat. i Numer. 5. 8. 10. & 15.

k De praes. ca. 2. de reg. iur. iuris. m. l. merito. ff. pro socio. & alius similibus.

fatis superq; diluitur in quinto & sexto argumētis, in quibus ostenditur, quod medici supradicti nō deponunt predictum B. caruisse potentia coeundi, immo neque potentia seminandi sed tantum caruisse testiculis, & potentia generadi: & per responsum præcedens, constat esse spadones carentes vtroque testiculo, qui possunt coire; & quod potentia generandi non est de essentia matrimonij, sed solum potestas coeundi. & in sequentibus fundamentis ostenditur credendum esse in hoc casu particulari propter multas circumstantias in eo concurrentes, quod in B. fallit illa regula medicorum, quæ habet carentem testiculis non posse generare, sicut, vt ait Cyprianus, b sæpe manus, & oculi obstetricum, & pari ratione aliorum artis peritorum falluntur: & frequenter experimur multas eorū regulas in multis casib; cōtra sua prognostica fallere. & in prædictis fundamentis, c responsum præmissi probatur, quod ad solum iudicandum hoc matrimonium validum, non est opus defendere B. potuisse generare, sed solum potuisse coire, hoc est membrum suum genitale immittere in vas genitale vxoris, quo se, & vxorem saltem ex parte exoneraret appetitu coeundi, siue fornicandi modo ibi prædicto.

25 RESPONDENDVM igitur videtur ordinario consulenti, partes ipsius esse accipere alios medicos phisicos, vel aliās artis peritos, quos prædicta L. ad id duxerit eligendos non obstante publicatione aliorum testium: & si quid maioris lucis pro ea, vel pro B. allatum fuerit, illud diligenter perpendere, iuxta omnia supradicta: quod si nihil aliud probatum fuerit ultra id, quod in facto narratur, declarare prædictum matrimonium fuisse de se validum, & nullatenus eius dissolutionem esse faciendam. Salua, &c.

SVM MARIVM.

- 1 Spado ad copulam omnino impotens potest remanere in coniugio de facto contracto, vii frater & soror, non vtendo delectatione carnali.
- 2 Impotentia coeundi est impedimentum etiam dirimens matrimonium.

CONSILIVM III.

VIDAM spado, cui Turcæ omnia virilia abscederunt, ita quod nec virga nec testiculi remanserunt, contraxit matrimonium cum Christiana id sciēte, & monita. Quæritur, an possint remanere in coniugio tamquam frater & soror.

- 1 Respondetur id, quod nos diximus in Man. confess. d videlicet, quod possit quidem remanere vt frater & soror nullatenus vtendo delectatione carnali, sed non vtendo illa per oscula, tactus vel amplexus, præsertim se polluendo.
- 2 Quia id nunquam licet facere extra coniugium legitimum, quale non est hoc ob impedimentum impotentia coeundi, quod secundum omnes est impedimentum non solum impediens, sed etiam dirimens: quod ipsum etiam nunc absque scrupulo affirmamus.